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РЕФОРМИРОВАНИЕ НАЛОГОВОЙ СИСТЕМЫ В ЛАТВИИ 

Реформирование налоговой системы Латвии является важнейшей народно-хо­

зяйственной задачей. 

Изменения в налоговой политике, намеченные Министерством финансов, были 

представлены Национальному трехстороннему совету по сотрудничеству. 

Национальный трехсторонний совет по сотрудничеству представляет собой трех­

стороннюю структуру социального диалога национального уровня, в которой как 

социальные партнеры действуют представители правительства, Конфедерации рабо­

тодателей Латвии и Союза свободных профсоюзов Латвии. 

Целью Национального трехстороннего совета по сотрудничеству служит содей­

ствие сотрудничеству социальных партнеров на национальном уровне и обеспечение 

согласованного, соответствующего интересам всего общества и государства решения 

вопросов социально-экономического развития, гарантирующего социальную стабиль­
ность, рост уровня благосостояния и экономики в стране. 

Разрабатывая реформы, Министерство финансов получило и проанализировало 

предложения Банка Латвии, Латвийской конфедерации работодателей, Латвийской тор­

гово-промышленной палаты, Организации экономического сотрудничества и разви­

тия, Всемирного банка, исследовательского центра «Certus)) и других организаций. 
Налоговые изменения будут введены почти во всех сферах налогообложения. 

Одной из первоочередных задач налоговой политики Латвии является снижение 

налогового бремени на трудовые доходы и установление более справедливого налого­

обложения рабочей силы. Исследования свидетельствуют, что высокое налоговое бре­

мя в Латвии имеется в первую очередь для тех физических лиц, у которых невысокие 

ДОХОДЫ. 

Именно поэтому в рамках налоговой реформы предлагается уменьшить ставку 

подоходного налога с населения с 23% до 20% для доходов, которые не превышают 
45 000 евро в год. Если же годовой доход составит свыше 45 000 евро, то ставка 
подоходного налога с населения не изменится и составит, как и в настоящее время, 23%. 

Статистика свидетельствует, что подавляющее большинство работающих лат­

вийцев (около 90 процентов) в год зарабатывают менее 45 000 евро, и для них подо­
ходный налог снизится на 3 процентных пункта. 

Система дифференцированного необлагаемого минимума, введенная в Латвии с 

1 января 2016 года, также претерпит изменения. Суть этой системы: чем меньше зар­
плата, тем выше необлагаемый минимум . Цель введения дифференцированного нео­

благаемого минимума- уменьшить налоговую нагрузку на рабочую силу для низко­

оплачиваемых работников, таким образом уменьшив неравенство доходов жителей. 

Предлагается ввести дифференцированный необлаrаемый минимум от О до 300 евро 
(в настоящее время диапазон от О до 11 О евро ), то есть нулевой необлагаемый мини­
мум будет применяться при зарплате 1350 евро и 300 евро при минимальной зарплате. 
Так, если работник получает минимальную зарплату, то необлагаемый минимум для 

него будет составлять 300 евро (сейчас - 11 О евро ). 
Одновременно предлагается повысить размер минимальной заработной платы с 

нынешних 380 евро до 430 евро. 
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По данным Министерства финансов, зарплаты в пределах от 300 до 500 евро в 
Латвии получают 191 275 человек. Минимальную же зарплату, то есть 380 евро и еще 
меньше, получают 171 805 человек. В общей массе работающих 21,6% латвийцев 
живут на минимальный или даже еще меньший доход. Примечательно, что доход 

20 271 латвийца не превышает 70 евро в месяц. Это те лица, кто получает минимальное 
социальное пособие (длительные безработные), а также домохозяйки , чей единствен­

ный доход- пособия на детей . 
Как изменится нетто-зарплата, исходя из новой налоговой реформы? Расчеты 

показывают, что самое лучшее положение у тех, кто сегодня и в 2018 году (начало 
действия налоговой реформы) будет получать минимальную заработную плату, то 

есть в 2017 году 380 евро, в 2018 году- 430 евро . Они будут подучать на руки 

дополнительные 79,20 евро в месяц. За год сумма составит 950,40 евро. 

Согласно прогнозам, средняя заработная плата в 2017 году, должна достигнуть 
910,50 евро до уплаты налогов. То есть, если сейчас при такой брутто-зарплате нетто­
зарплата составляет 641 ,30 евро, то в результате реформы она повысится до 680,90 
евро. Таким образом, предлагаемые налоговые изменения позволят обладателям сред­

ней зарплаты получать в месяц почти на 40 евро больше, чем в настоящее время. 
Видно также, что прибавка снижается по мере роста заработной платы. Так, 

работники с зарплатой 700 евро после уплаты налогов по-новому получат на руки 
544,1 О евро вместо сегодняшних 503,40 евро . Для тех, кто получает 1000 евро, разни­
ца между «сегодня» и «завтра» еще меньше- 34,30 евро, а для тех, кто получает 1500 
евро - всего 25,50 евро. 

Но самое интересное, что работники с минимальной зарплатой, у которых есть на 

иждивении 2 детей, хоть в целом и выигрывают в зарплате, но прибанка у них сравни­
ма с теми работниками, которые получают по 1000 евро и не имеют детей . Так, при 

зарплате в 430 евро и 2 иждивенцах вместо сегодняшних 353,10 евро работник полу­
чит 384,90 евро, то есть на 31,70 евро больше . Налоговая льгота на иждивенца состав­

ляет 175 евро (2017 год и 2018 год) . 

Новые налоговые инициативы затронут и пенсионеров . В настоящее время для 

пенсий установлен необлагаемый минимум- 235 евро. С остальной суммы взимается 
подоходный налог с населения по ставке 23%. Предлагается на начальном этапе урав­

нять необлагаемый минимум для пенсий с необлагаемым минимумом для работающих, 

то есть необлагаемый минимум с пенсий тоже будет составлять 300 евро . Затем, воз­

можно, необлагаемый минимум для пенсий будет повышен и до 500 евро . 

По данным Государственного агентства социального страхования, в Латвии 460,7 
тысячи пенсионеров . Около 60% из них получают 200-300 евро в месяц. Есть и те, чья 

пенсия не превышает 100 евро. И за последние пять лет получателей таких пенсий 
стало в два раза больше, их число выросло до 21 ,3 тысячи человек. 

Совершенствование налогообложения произойдет и для авторских вознагражде­
ний. Сейчас с гонораров взимается подоходный налог с населения в размере 23%, но 
при этом те, кто получает только авторские вознаграждения, имеют право самостоя­

тельно с гонораров еше делать хотя бы минимальные социальные платежи . Предлага­

ется впредь взимать с авторских вознаграждений подоходный налог с населения в 
размере 20%, но при этом следует еще перечислять и платежи обязательного социаль­
ного страхования в размере 5%. 

В целом после реализации перечисленных изменений доля налогов на рабочую 
силу в зарплатах опустится в Латвии с 41,9% до 36,2%. В Эстонии она составляет 38%, 
в Литве - 39,2%. 
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Серьезные изменения должны произойти в сфере налоговой регуляции предпри­

нимательской деятельности. Это прежде всего касается подоходного налога с предпри­

ятий. В настоящее время подоходный налог с предприятия составляет 15%, а при 
получении дивидендов владельцы предприятий (акционеры, учредители) платят еще 

и налог от капитала в размере 10%. Предлагается ввести нулевую ставку подоходного 
налога с предприятия на реинвестируемую прибыль. Аналогичная система с 2000 
года действует в Эстонии: реинвестированная прибыль налогом не облагается, а изъя­

тие средств в виде дивидендов облагается налогом по ставке 20%. 
Представлен вариант реформы микропредприятий. Самое главное -режим уп­

латы микроналога, несмотря на возражения Всемирного банка, будет сохранен. Ре­

форма предполагает устранить те недостатки, которые подвергались критике со сто­

роны государства и крупных предприятий. К таким недостаткам можно отнести по­

пытки обычных предприятий оптимизировать свою работу через режим микропредп­

риятий и недостаточная социальная защищенность работников микропредприятий. 

Роль микропредприятий в народном хозяйстве Латвии иллюстрируют следую­

щие цифры. Число микропредприятий с 2013 по 2016 год выросло с 25,2 тысячи до 51 
тысячи; на них трудоустроены 91 тысяч человек; доходы государственного бюджета 
от микропредприятий составили 59 миллионов евро в 2015 году и 63,5 млн евро в 
2016 году. 

Реформирование режима микропредприятий предполагает следующие нововве­

дения. 

Во-первых, целесообразно существенно снизить порог максимального оборота, с 

которым предприятие вообще может применять к себе режим микропредприятий. 

Если сейчас это 100 тысяч евро в год, то будет 40-50 тысяч евро год. Фактически порог 
будет привязан к обороту предприятия-плательщика налога на добавленную стоимость. 

Во-вторых, ставка будет сохранена на уровне 15% от оборота, и главное- ника­

кого отдельного социального налога платить не надо будет. Поскольку изначально 

решено - режим уплаты налога должен остаться упрощенным, а сам налог должен 

взиматься только с оборота предприятия . 

В-третьих, 95% собранного налога микропредприятий будет направляться в 
бюджет социального страхования. Благодаря этому будет решена одна из главных 

проблем нынешнего режима микропредприятий - недостаточная социальная защи­

щенность работников. 

В-четвертых, необходимо повысить уровень максимальной заработной платы 

работника микропредприятия до 900 - 1000 евро в месяц. В настоящее время зарплата 
сотрудников микропредприятий ограничена 720 евро в месяц. 

Пятое нововведение подразумевает, что микропредприятия смогут пользовать­

ся упрощенной моделью уплаты налога, а именно единым счетом-сделкой. Выглядит 

это так: на счет компании поступают средства, и 15% от них сразу же уходят на счет 
налоговой администрации. В этом случае не нужен бухгалтер, а уплата налога стано­

вится простой и быстрой. Применять этот способ уплаты налога не надо будет в обя­

зательном порядке, только в добровольном режиме. 

Сложным проблемным вопросом является реформирование налога на недвижи­

мую собственность. Стремительный рост налога на недвижимость, который в буду­

щем году может затронуть интересы многих владельцев квартир и домов в Латвии, 

сегодня пытаются предотвратить на государственном уровне. С 2018 года планирует­
ся «разморозить)) рост кадастровой стоимости, которая будет максимально прибли­

жена к рыночной стоимости (на 85%). А это, в свою очередь, вызовет рост налога на 
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недвижимость, причем для некоторых категорий жилья, например, домов и новых 

квартир, этот рост может быть многократным . Необходимо рассмотреть возможные 

варианты , которые могут противодействовать этому процессу: 

• Отмена налога на недвижимость на единственное жилье. Латвия могла бы 
nоследовать nримеру Литвы и Эстонии, где нет налога на единственное жилье (в Литве 

налог в размере 0,5% взимается только на ту часть кадастровой стоимости, которая 

превышает 220 тысяч евро). В Латвии на государственном уровне пока никто не nод­
держивает эту идею, обосновывая это тем, что самоуnравления имеют nраво сами 

оnределять nолитику в области налога на недвижимость в nлане nредоставления ски­

док не только социально необесnеченным слоям населения, но и тем, кто исторически 

проживает в достаточно дорогой недвижимости . 
• Необлагаемый порог. Это определение необлагаемого nорога по налогу на 

недвижимость, как и в Литве . Только в случае Латвии вместо 220 тысяч предлагается 
установить порог в размере 100 тысяч евро. Другим словами, жилые дома с землей, 
чья совокупная кадастровая стоимость не nревышает 100 тысяч евро, следует освобо­
дить от налога на недвижимость . 

• Ограничение прироста кадастровой стоимости. Установить порог для при­
роста кадастровой стоимости недвижимости в размере 10% в год. Что это означает? 

Если реформа в ее первоначальном варианте вступила бы в силу с 2018 года, то, 
например, жители новостроек столкнулись бы с ростом кадастровой стоимости на их 

квартиры с 34% до 85%. Если же будут введены ограничения по приросту кадастро­
вой стоимости в размере 10%, то рост кадастровой стоимости будет незначительным. 
Кроме того, необходимо изменить порядок определения кадастровой стоимости не­

движимости . Уже сейчас многие эксперты считают, что сама формула определения 

кадастровой стоимости не является правильной . Суть заключается в том, чтобы сни­

зить влияние кадастровой стоимости на методику начисления налога на недвижимость. 

Основные пункты налоговой реформы правительство должно утвердить в апре­

ле 2017 года, в июне- подготовить весь пакет законопроектов по поводу главных 

изменений, которые планируется в 2018 году реализовать в налоговой политике, за­
тем подать его в законодательный орган страны. Предполагается, что Сейм касающи­

еся налогов инициативы рассмотрит в рамках проекта государственного бюджета 2018 
года . 

Период введения налоговой реформы будет самым сложным. Однако сделать это 

надо сейчас, так как настал уникальный момент- Латвия должна получить большие 

средства из фондов Евросоюза, что будет способствовать росту ВВП и росту доходов 

в бюджет, а это позволит более эффективно аккумулировать финансовые ресурсы для 
осуществления реформ . 

Н.Н. Анохина, канд.экон.наук, дm(ент 

Г.А. Щербич, канд.экон.наук, доцент 

УО ((Белорусский государственный экономический университет>> 

Минск (Беларусь) 

ЭФФЕКТИВНОСТЬ РЕКЛАМНЫХ КОММУНИКАЦИЙ 

В настоящее время роль маркетингоных коммуникаций в сохранении и упрочне­
нии позиций компании на рынке все время возрастает. В условиях насыщенного рынка 
и постоянно усиливающейся конкуренции для успешного функционирования пред-
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